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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na principy měkkého a tvrdého pájení

na pájených spojích vinutí elektrických točivých strojů. Dále jsou popsány způsoby ohřevu

pro dosaţení vhodné teploty pro tvrdé pájení. Značná část práce je věnována nedestruktivním

metodám se zaměřením na pájené spoje elektrických točivých strojů. Na závěr je doporučení

vhodné metody diagnostiky a kontroly kvality pájeného spoje pro výkonové točivé stroje

společnosti 1. SERVIS ENERGO, s. r. o.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the principles of soldering and brazing at the soldered

winding joints of electrical rotary machines. It also describes the ways of heating up

to achieve a suitable temperature for brazing. A significant part of this thesis is aimed

at non-destructive methods focusing on the solder joints of electrical rotating machines. In the

end of the thesis, the appropriate method of diagnostics and the quality assurance of

a soldered joint for electrical rotary machines of the company 1. SERVIS ENERGO Ltd.

is recommended.
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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je popsat moţnosti pájení elektrických točivých

strojů a kontrolu jakosti takto spájených spojů.

Z tohoto důvodu práce nejdříve pojednává o základech pájení a jeho hlavním rozdělení

na pájení měkké a tvrdé. Hlavní zřetel je zde brán na tvrdou metodu pájení, která se vyuţívá

při spojování závitů, cívek, či celého vinutí ve výkonových elektrických točivých strojích. Je

zde vysvětleno označování tvrdých pájek podle ČSN EN ISO 17672:2010 a další pouţité

literatury. Následuje členění tvrdých pájek do sedmi hlavních bází, například pájky na bázi

mědi či na bázi stříbra. U všech bází jsou popsány hlavní prvky sloţení, příklady konkrétních

pájek, jejich vlastnosti, pracovní teploty, vhodné pouţití a výhody či nevýhody.

Podobně formulované je i popsání tavidel pro tvrdá pájení, která spravuje

ČSN EN 1045:1999. Tavidla mají také svá speciální členění podle pracovních teplot a podle

moţností pouţití. Dále se mohou lišit ve sloţení a způsobech odstranění po skončení pájení.

Poté jsou v práci uvedeny tři základní způsoby ohřevu, pomocí kterých lze získat

poţadovanou teplotu nutnou pro roztavení příslušné tvrdé pájky. Jedná se o odporový ohřev,

kde se teplota reguluje zpravidla proudem a časem, dále indukční ohřev, zde je teplota dobře

regulována pomocí frekvenčního měniče a času ohřevu, a představitel třetího ohřevu je

plamenový ohřev, kde je teplota závislá nejvíce na čase ohřevu a poměru hořlavé směsi.

Plamenové pájení je také graficky znázorněno v příloze č. 1. této diplomové práce.

Diagnostickým systémem pro zjišťování vad v pájených spojích a jejich hledáním se

zabývá třetí kapitola této práce. Zde je zjišťování vad rozděleno do dvou hlavních metod

zkoušení – na destruktivní a nedestruktivní zkoušení. Práce především popisuje moţnosti

nedestruktivního zkoušení pájených spojů z důvodu kompletace vyráběných zařízení, které

mají ve společnosti svůj účel a je nutná jejich vysoká kvalita. Pomocí těchto zkoušek lze

posunout kvalitu spojů o úroveň výše a díky tomu sníţit podíl zmetkovosti ve výrobě, coţ má

za následek i sníţení výrobních ztrát podniku. Tato kapitola se opírá o informace z české

technické normy, která popisuje nedestruktivní zkoušení tvrdých pájených spojů - ČSN EN

12799:2002 a také o interní informace společnosti ADVANCED TECHNOLOGY GROUP,

s. r. o. V kapitole je popsáno několik metod nedestruktivního zkoušení a z těch jsou vybrány

ty metody, které se jeví pro kontrolu kvality pájených spojů slouţících k elektrickým účelům

jako nejvhodnější. Nejvíce je zde rozebrána metoda ultrazvukové defektoskopie, která je
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relativně jednoduchá, časově nenáročná, poskytuje poměrně dobrý přehled o vadách a hlavně

zjišťuje vady vnitřní, které jsou pro kvalitu pájených spojů zásadní.
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1 Pájení

Pod termínem pájení si lze představit druh spojování součástí, tzv. metalurgické

spojování. Cílem pájení je nerozebíratelný spoj. Ten slouţí k mechanickému spojení nebo

hlavně k průchodu elektrického proudu, který je ideálně v příslušném místě bezeztrátový.

Při teplotách do 450 °C se hovoří o měkkém pájení, při vyšších teplotách o pájení tvrdém. [1]

Mezník 450 °C není jednoznačný, v některé literatuře se také hovoří o teplotě 400 °C [2],

v další například i o 350 °C [3].

Výhody pájení spočívají v ohřevu spojovaného materiálu na niţší úroveň neţ

u svařování a díky tomu je pájení ekonomické z hlediska spotřebovaného času a energie

pro výrobu spoje. Navíc při správném postupu pájení je spoj vysoce kvalitní a jeho následné

opracování nevyţaduje oproti svařování tolik úsilí (záleţí na druhu tavidla, pájky a teploty

pájení - popsáno níţe).

1.1 Pájený spoj

Pájený spoj vzniká pomocí roztavení přidaného materiálu – tzv. pájky. Na rozdíl

od svařování se spojovaný materiál netaví, taví se jen pájka. Před vytvořením pájeného spoje

musí být místo opatřeno příslušným tavidlem, které slouţí k odstranění nečistot. Poté pájka,

která se pomocí tepelných účinků roztaví, vyplní mezeru mezi součástmi a navzájem

je propojí. Vzniká zde jistá nehomogenita mezi materiály – vlastnosti pájky a základního

materiálu nejsou stejné. Dále vzniká riziko špatně zkonstruovaného spoje, které je závislé

na nespočet faktorů (přechodové děje, vodivost, pevnost, korozivzdornost, aj.).

1.2 Měkké pájení

Toto pájení vyuţívá nízkou teplotu tavení pájky. Teplota nepřesahuje hodnotu 450 °C.

Hlavní vyuţití této metody je ve spojování elektronických obvodů. Spojování lze provést

manuálně (pomocí transformátorové páječky, pájecí stanice) nebo plně automaticky (pájení

vlnou, v peci, přetavením). Pájený spoj se vyznačuje oproti tvrdému pájení relativně malou

pevností a vyuţívá se u zařízení málo teplotně namáhaných. [1]

1.2.1 Pájka pro měkké pájení

Velice hojně se vyuţívá slitina cínu a olova. Pro elektronické účely bývá obsah cínu

Sn 61,9 % a olova Pb 38,1 %. Teplota tání této slitiny je při 183 °C. Dále se pouţívají slitiny

jiných kovů, např. kadmia, zinku, antimonu, bismutu, které mají různé pracovní teploty.
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V současné době je tendence odstranění pouţívání těţkých kovů ve výrobě, kvůli toxickým

vlastnostem na ţivotní prostředí. Dochází k vyuţívání tzv. bezolovnatých pájek, které jsou ale

draţší – např. slitiny Sn/Ag/Cu s vyšší teplotou tavení (kolem 217 °C), nicméně ekologicky

nezávadné. Kadmiové pájky se pouţívají jen ve speciálních případech. [1], [2], [4]

1.2.2 Tavidlo pro měkké pájení

Tavidla pro měkké pájení se rozdělují na tavidla s leptacím účinkem a bez leptacího

účinku.

S leptacím účinkem – tavidla anorganická obsahují zředěnou kyselinu solnou případně

fosforečnou, chloridy alkalických kovů a chlorid zinečnatý, který je základní částí tavidla.

Teplota tání závisí na chemickém sloţení tavidla a přísadě dalších sloţek. Organická tavidla

se pouţívají pro pájení mědi a oceli. Zbytky tavidla se musejí odstranit. Např. roztokem

kyseliny octové. [1]

Bez leptacího účinku – tavidla organická se pouţívají tam, kde nelze zbytky tavidla

odstranit, a tím pádem by anorganická tavidla způsobovala korozi materiálů. Základním

prvkem organických tavidel je přírodní pryskyřice – kalafuna. Ta poskytuje ochranu

proti korozi, avšak ve vlhkém prostředí se musí zabránit tvorbě plísní na jejím povrchu.

Reakční působení tavidla se pohybuje v intervalu od 180 do 250 °C. Při překročení 250 °C

kalafuna přestává působit a vypařuje se. Tavidlo je vhodné pro pájení mědi, stříbra, mosazí,

nevhodné je však pro ocel. Zbytky se mohou odstranit běţnými rozpouštědly, ale není to

nutné. [1]

1.3 Tvrdé pájení


[…]


poţadavky. Cena běţného přístroje pro UZ zkoušení se pohybuje kolem 100 000 - 200 000

Kč, i více. [29]

Pro UZ přístroj bývá potřeba dokoupit sondy, podle zvolené metody zkoušení.

Rozdělují se na přímé a úhlové, také podle pouţitého vlnění na sondy podélných vln, resp.

příčných, na sondy jednoduché (vysílací/přijímací) nebo dvojité a sondy speciální. Dále se

sondy rozlišují podle frekvence, velikosti měniče, u úhlových také podle úhlu lomu. Ukázka

úhlových sond je zobrazena na obr. 18 b). Cena sond se pohybuje od 5 000 – 15 000 Kč. Cena

je závislá hlavně na přesnosti a druhu sondy. [29]

Dále je pro zkoušení důleţitý vazební prostředek (obr. 18 c)) pro šíření vlny na rozhraní

sonda - zkoušenec. Jsou to stabilní gely na vodné či olejové bázi. Liší se pracovním rozsahem

teplot, ve způsobu odstranění (vodou, rozpouštědly), v práškové podobě (vodou rozpustný),

v pastové podobě. [29]

Obr. 18: a)UZ přístroj - Sitescan D 10, b) úhlové sondy - Sonatest,

c) UZ vazební prostředek - Sonatest (převzato z: [29])

b

)

c

)

a
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Závěr

Pájené spoje, jak pro vinutí elektrických točivých strojů, tak pro elektroniku všeobecně,

jsou velice důleţitou částí v elektrickém obvodu daného zařízení. Přísným dodrţováním

postupu pájení, vyškoleným personálem, výběrem vhodné metody ohřevu a pouţíváním

kvalitního a vhodného materiálu pro zkonstruování pájeného spoje, tím vším je moţné kvalitu

pájeného spoje ovlivnit. To vše je ale závislé na lidském faktoru, který můţe pochybit.

Pomocí diagnostiky pájených spojů lze zjistit tyto chyby, které jinak mohou způsobit značné

ztráty, jak peněţního charakteru, tak i ztráty na ţivotech z důsledku nepředvídatelného

chování stroje.

Metod a způsobů ověřování kvality pájených spojů je celá řada, nicméně metod

pro pájené spoje, které jsou elektricky vyuţívané, mnoho není. Zvláště pak u nedestruktivního

zjišťování vnitřních vad spojů. Tato práce poskytuje přehled moţných způsobů kontroly

kvality pájených spojů vytvořených tvrdou metodou podle ČSN EN 12799 se zaměřením

právě na zjišťování vnitřních vad pro vinutí výkonových elektrických točivých strojů.

Nejvhodnější metoda pro tuto kontrolu se jeví metoda ultrazvukové defektoskopie, která je

relativně přesná, časově nepříliš náročná, a která má i přes svoji značnou historii stále velké

uplatnění v nedestruktivním zkoušení.

Bohuţel moţnost vyzkoušení daných ultrazvukových metod na konkrétních

zkoušencích se neuskutečnila z důvodu časového zaneprázdnění specialistů ze společnosti

ADVANCED TECHNOLOGY GROUP s. r. o. Prakticky se vyzkoušela pouze metoda

vířivými proudy, která se zdála být také pro zkoušení spojů vhodná, nicméně z důvodu

různých vlastností spojovaného materiálu a pájky je tato metoda naprosto nevyhovující. Její

uplatnění je pouze u zkoušení materiálu se stejnými vlastnostmi – např. hledání trhlin

v ocelových trubkách. Proto tato metoda není ani uvedena v textu práce.

Výběrem vhodné metody ultrazvukové defektoskopie, vhodného zařízení a správným

nastavením a zkalibrováním přístrojů, je toto nedestruktivní zkoušení kontroly kvality

pájeného spoje v praxi reálně proveditelné.
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Příloha č. 1 – Výroba pájeného spoje plamenovým ohřevem

Pájený spoj konstruovaný pro cívky vyniklých pólů rotoru hydroalternátoru. Veškeré

obrázky pořízeny ve společnosti 1. SERVIS ENERGO, s. r. o.

1. Čištění ploch pro pájení

Nejprve hrubé očištění pomocí smirkového papíru, poté očištění pomocí acetonu.

Obr. 19: Hrubé očištění ploch pro pájení pomocí smirkového papíru

Pájené spoje vinutí elektrických točivých strojů Jan Salzman Jan Salzman 2012

II

2. Nanesení tavidla

Nános musí být po celé ploše budoucího spoje a v jeho okolí.

Obr. 20: Nanesení tavidla (zde tekuté tavidlo BF-103)

3. Vložení pájky do mezery

Obr. 21: Pájka Ag45CuZn ve formě plechu o tloušťce 0,2 mm
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Obr. 22: Vložení pájky do mezery

4. Ukončení příprav před ohřevem

Obr. 23: Připravený materiál pro ohřev pomocí upínací svorky
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Obr. 24: Hořák pro plamenový ohřev

5. Ohřev pomocí plamenové metody

Obr. 25: Ohřívání okolí pájeného spoje
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Obr. 26: Doplňování pájky v drátové formě o průměru 2 mm

Obr. 27: Spájený spoj, ukončení ohřevu

Pájené spoje vinutí elektrických točivých strojů Jan Salzman Jan Salzman 2012

VI

6. Vizuální kontrola spoje

Obr. 28: Pájka ve spoji, okolí s nečistotami

Obr. 29: Spodní strana spoje, kontrola zatečení pájky
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7. Očištění nečistot

Nejprve se provádí zarovnání spoje pomocí úhlové brusky, poté následuje čištění

pomocí excentrické brusky.

Obr. 30: Čištění pomocí excentrické brusky

8. Výsledek pájení

Obr. 31: Pohled na spájený spoj
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Obr. 32: Detail spoje

Obr. 33: Jeden závit pólového vinutí
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