Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Pájené spoje vinutí elektrických točivých strojů
Student: Bc. Jan SALZMAN Std. číslo: E10N0052P
Oponent: Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V práci je uveden ucelený přehled a popis možností pájení Cu vodičů vinutí rotorů velkých elektrických strojů, včetně pájek, tavidel, metod pájení a metod diagnostiky zmíněných pájených spojů. Principiálně je zde popsána i metoda ultrazvukové defektoskopie.

Připomínky:

V bodě dva zadání je zadáno prostudovat a uvést možnosti pájení vinutí rotorů točivých strojů jak hladkých, tak i s vyniklými póly. Samotné rozdíly v konstrukci pomaloběžných a rychloběžných strojů nejsou v práci uvedeny. Je zde jedna věta, správně uvádějící, že pájení vinutí obou typů strojů je principiálně stejné (str. 24). Vhodné by bylo uvést používané typy Cu vodičů pro vinutí, rozměry cívek, typy sil, které na pájené spoje působí a technologické problémy pájení související s typem stroje.

V DP se vyskytuje nevhodný odkaz na literaturu [10], lépe je se odkazovat na odbornou literaturu.

Dotazy oponenta k práci:

V práci navrhuje vylepšení diagnostického systému pro zkoušení pájených spojů vinutí velkých točivých strojů. Je možné kromě zmíněných metod, které sledují "mechanickou" kvalitu pájeného spoje uvést také jiné metody, které se budou zabývat i "elektrickou" kvalitou spoje?

Srovnajte postup pájení rotorových vinutí u strojů pomaloběžných a rychloběžných. Popište konstrukční rozdíly rotorů těchto strojů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis oponenta práce